4. CONCILIUM Tridentinum sessione quarta: Ad coercenda petulantia ingenia sacrosancta Synodus decernit, vt nemo suae prudentiae innixus, in rebus fidei & morum ad aedificationem doctrinae pertinentium, sacram scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum quem tenuit & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu & interpretatione scripturarum sanctarum, aut etiam contra vniuersum consensum Patrum ipsam scripturam sacram interpretari audeat: etiam si huiusmodi interpretationes nullo vnquam tempore in lucem edenda forent. Qui contrauerint, per ordinarios declarentur, & poenis a iure statutis puniantur.

5. VINCENTIVS in libello aduersus profanas haereson nouationes, vt supra questione vndecima, C. testimonio vndecimo.

6. AVGVSTINVS libro primo de Trinitate, capite tertio: Nec ipsis sanctis Diuinorum librorum autoritatibus vilo modo quisquam recte tribuerit tam multos & varios errores haeticorum, cum omnes ex eisdem scripturis, falsas atque fallaces opiniones suas conantur defendere.

7. HILARIVS Pictaenensis in libro secundo ad Constantium Augustum, quem ipse ei tradidit: Memento neminem haeticorum esse, qui se nunc non secundum scripturas praedicare ea quibus blasphematur, mentiatur. Hinc enim Marcellius, verbu Dei

cum legit, nescit. Hinc Photinus, & c. Omnes scripturas sine sensu loquuntur, fidem sine fide praetendunt. Scripturae enim non in legendo sunt, sed in intelligendo, neque in praeruaricatione sunt, sed in charitate.

8. VINCENTIVS Lirinensis aduersus profanas haereson nouationes: Hic fortasse aliquis interroget, an & haetici diuinam scripturam testimonio vtantur? Vtuntur plane, & vehementer quidem. Nam videas eos volare per singula quaeque sanctae legis volumina, per Moysi, per Regnorum libros, per psalmos, per Apostolos, per Euangelia, per Prophetas. Siue enim apud suos, siue alienos, siue primatum, siue publicè, siue in sermonibus, siue in libris, siue in conuiuiis, siue in plateis, nihil vnquam penè de suo proferunt, quod non etiam scripturae verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samosatensis opuscula, Priscilliani, Eunomij, Louimiani, reliquarumque pestium: cernas insuamitatem exemplorum congeriem, propè nullam omitti paginam, quae non noui aut veteris testamenti sententia fucata & colorata sit. Sed tanto magis cauedi & pertimescendi sunt, quanto occultius sub Diuinae legis vmbra culis latitant. Sciunt enim factores suos nulli ferè citò esse placituros, si nudi & simplices exhalentur: atque idcirco eos caelestis eloquij velut quodam aromate adspargunt, vt ille qui humanum facile despiceret errorem, diuina non facile contemnat oracula. Itaque faciunt quod hi solent, qui paruulis aultera quaedam temperari pocula, prius ora melle circumlinunt, vt incauta aetas cum dulcedinem praesensent, amaritudinem non reformidet. Idem denique & Saluator clamabat: Attendite vobis a pseudoprophetais, qui veniunt ad vos in vestitu ouium, abintus autem sunt lupi rapaces. Quid est vestitus ouium, nisi Prophetarum & Apostolorum proloquia, quae idem ouili quadam sinceritate, agno illi immaculato qui tollit peccatum mundi, tanquam vellera quaedam tueruntur? Qui sunt lupi rapaces, nisi sentus haeticorum feri & rabidi, qui caulas Ecclesiae semper infestant, & gregem Christi, quaque possunt, dilacerant? Sed vt facilius incautis ouibus obrepant, manente luporum ferocia, deponunt lupinam speciem, & sese diuinam legis sententiam, velut quibusdam velleribus obuoluunt: vt cum quisque lanarum molliem praesensent, nequaquam aculeos dentium pertimescat. Sed quid ait Saluator? Ex fructibus eorum cognoscetis eos, id est, cum ceperint Diuinas illas voces non iam proferre tantum, sed etiam exponere: nec adhuc iactare solum, sed etiam interpretari: tunc amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligitur, tunc nouitium virus exhalatur, tunc profanae nouitates aperiantur, tunc primum scindi sepem videas, tunc transferri Patrum terminos, tunc catholicam fidem caedi, tunc Ecclesiasticum dogma lacerari. Tales erant hi quos percussit Apostolus Paulus, in secunda ad Corinthios dicens: Nam eiusmodi, inquit, Pseudoapostoli, operarij subdoli, transfigurant se in Apostolos Christi. Quid est, transfigurant se in Apostolos Christi? Proferant Apostoli diuinam legis exempla, proferebant & illi. Proferebant Apostoli psalmodum autoritates, proferebant & illi: proferebant Apostoli sententias Prophetarum, & illi nihilo minus proferebant.

Sed

In rebus dubiis ad Ecclesiam iudicium conueniendum.

Ecclesiae cui Christus testimonium perhibet ritus sequendus.

Cui qui reputant non homini, sed Christo contra suam salutem aduersantur.

Scripturarum interpretatio quemadmodum fieri debeat.

Ecclesiae est iudicare de vero sensu scripturarum.

Haetici scripturas suas opiniones conantur defendere.

Haetici scripturas sine sensu loquuntur.

Scripturae non in legendo, sed in intelligendo consistunt.

Crebra apud haeticos diuinarum literarum citatio, etiam in conuiuiis & plateis.

Demoni abintus imitantur.

Diabolus etiam citatur scripturas. Matth. 4.

Psal. 90.

Cur scripturas vtantur.

Matth. 7.

Haetici scripturas tanquam vellera ouium vellunt, lupi regunt.

Fructus, ex quibus cognoscendi, sunt nouitium interpretatio, rabies, acerbitas, & aduersitates.

2. Cor. 11. Haetici operarij subdoli, transfigurant se in Apostolos Christi.

Sed cum ea quae similiter protulerant, interpretari non similiter cepissent, tunc simplices a turbidolis, tunc infucati a fucatis, tunc recti a peruersis, tunc postremo veri Apostoli a falsis apostolis discernebantur. Et non mirum, inquit: Ipse enim Sathanas transfiguratur se in angelum lucis: Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurantur, sicut ministri iustitiae. Ergo secundum Apostoli Pauli magisterium, quotiescunque vel Pseudoapostoli, vel Pseudoprophetae, vel Pseudodoctores diuinam legis sententias proferunt, quibus male interpretatis errores suos adstruere conentur, non dubium est, quin authoris sui callida machinatione secedatur: quae ille nunquam profecto comminisceretur, nisi sciret omnino nullam esse ad fallendum faciliorem viam, quam vt vbi nefarij erroris subinducitur fraudulentia, ibi diuinorum verborum praetendatur authoritas. Sed dicit aliquis: Vnde probatur quod sacrae legis exemplis diabolus vti solet? Legat euangelia in quibus scribitur: Tunc assumpsit eum diabolus, id est, Dominum Saluatorem: & statuit illum supra pinnam templi, & dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum: scriptum est enim, quod angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis: In manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidè pedem tuum. Quid hic faciet misellis hominibus, qui ipsum Dominum maiestatis scripturarum testimonio adperituit? Si, inquit, filius Dei es, mitte te deorsum. Quare? scriptum est enim, inquit. Magnoperè nobis doctrina loci istius attendenda atque retinenda est, vt tanto euangelicae autoritatis exemplo, quando aliquos Apostolica, seu prophetica verba proferre contra Catholicam fidem viderimus, diabolus per eos loqui minime dubitemus. Nam sicut tunc capiti capiti, ita nunc quoque membra membris loquuntur: membra scilicet diaboli membris Christi: perfidi fidelibus: sacrilegi religiosis: haetici postremo catholicis. Sed quid tandem dicit? Si, inquit, filius Dei es, mitte te deorsum. Hoc est, filius esse vis Dei, & haereditatem regni caelestis accipere, mitte te deorsum, id est, ex istius te sublimis Ecclesiae, quae etiam templum Dei putatur, doctrina & traditione demitte. Ac si quis interroget quempiam haeticorum sibi talia persuadentem, vnde probas, vnde doces, quod Ecclesiae Catholicae vniuersalem & antiquam fidem dimittere debeat? statim ille: Scriptum est enim. Et continuo mille testimonia, mille exempla, mille autoritates parat, de lege, de psalmis, de Apostolis, de Prophetis, quibus nouo & malo more interpretatis, ex arce Catholica in haereseos barathrum infelix anima precipitur.

9. HIRONYMVS aduersus Luciferianos: Nec sibi blandiantur Marcionitae, Valentini, & c. si de scripturarum capitulis videntur sibi affirmare, quod dicunt: cum & diabolus de scripturis aliqua sit locutus, & scripturae non in legendo consistant, sed in intelligendo. Alioqui si literam sequimur, possumus & nos quoque nouum nobis dogma componere: vt asseramus in Ecclesiam non recipiendos qui calceati sint, & duas tunicas habeant.

10. IDEM in caput primum ad Galatas: Marcioni & Basilides & caetera haeticorum pestes non habent Dei Euangelium: quia non habent spiritum sanctum, sine quo humanum fit Euangelium quod

docetur. Nec putemus in verbis scripturarum esse Euangelium, sed in sensu: Non in superficie, sed in medulla: Non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Dicitur in propheta de Deo: Sermones eius boni sunt cum eo. Tunc scriptura utilis est audientibus, cum absque Christo non dicitur, cum absque Patre non profertur, cum sine spiritu non eam insinat ille qui praedicat. Alioquin & diabolus qui loquitur de scripturis, & omnes haereses secundum Ezechiel indè sibi consuunt ceruicalia, quae ponat sub cubito vniuersae aetatis. Et post pauca: Grande periculum est in Ecclesia loqui, ne forte interpretatione peruersa, de Euangelio Christi, hominis fiat Euangelium, aut quod eius est, diaboli.

11. HILARIVS libro secundo de Trinitate: extiterunt plures, qui caelestium verborum simplicitatem pro voluntatis suae sensu, non pro veritatis sensu absolute susciperent, aliter interpretantes, quam dictorum virtus postuleret. De intelligentia enim haeresis, non de scriptura est: & sensus, non sermo, fit crimen.

1. C. DE VTERO NOMINI decimo septimo: Si difficile & ambiguum, & c. vt supra questione vndecima, B. testimonio nono.

2. ACTORVM decimo quinto: vt supra, ibidem testimonio octauo.

3. EPIPHANIVS haeresi sexagesima prima contra Apostolicos: Oportet autè & Traditione vt. Non enim omnia a Diuina scriptura accipi possunt. Quapropter aliqua in scripturis, aliqua in traditione sancti Apostoli tradiderunt, quemadmodum dicit sanctus Apostolus: Sicut tradidi vobis. Et alibi: Sic doceo, & sic tradidi in ecclesiis. Et, Si continetis, nisi frustra credidistis.

4. AVGVSTINVS libro vndecimo contra Faustum, capite secundo: Vsq̄ue adeo inuicta sunt quae aduersus vos de Diuinis codicibus proferuntur, vt non sit aliud quod dicatis, nisi eos esse falsos. Quae autoritas literarum aperiri, quis facer libere uoluit, quod documētum cuiuslibet scripturae ad conuincendos errores exeri potest, si haec vox admittitur, si alicuius ponderis aestimatur? Et paulò post: Quid si alius simili infania, sed tamè qua tua duritia confringatur, existat & dicat, Immo illud quod pro te sonat, falsum est: hoc autem quod contra te est, verum est: quid acturus es, nisi forte aliud librum prolaturus, vbi quicquid legeris, secundum tuam sententiam possit intelligi? Hoc si feceris, non de aliqua eius particula, sed de toto audies contradicentem & clamantem, Falsus est. Quid ages? quod te coertes? quam libri a te prolati originem, quae vetustatem, quam seriem successionis testem citabis? Nam si hoc facere conaberis, & nihil valebis: & vides in hac re quid Ecclesiae Catholicae valeat autoritas, quae ab ipsis fundatissimis sedibus Apostolorum vsque ad hodiernum diem succedentium sibimet Episcoporum serie, & tot populorum consensione firmatur.